que impactam diretamente no desenvolvimento integral dos bebês, 
crianças, adolescentes e jovens, estão:

1. Bolsa Família: o Bolsa Família é composto por benefícios que variam 
conforme a composição familiar. O valor mínimo é de R$600,00 
(seiscentos reais). Famílias com renda mensal por pessoa de até R$ 
218,00 (duzentos e dezoito reais).

https://www.gov.br/mds/pt-br/acoes-e-programas/bolsa-familia
2. Benefício de Prestação Continuada (BPC): concede um salário-

mínimo para idosos a partir de 65 anos ou pessoas com deficiência, 
de qualquer idade, com renda familiar de até R$353,00 por pessoa.